
7 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Úvod
 

eská školní inspekce p edkládá podle § 174 odst. 15 zákona . 561/2004 Sb., 
o p edškolním, základním, st edním a vyšším odborném vzd lávání (školský zákon), ve 
zn ní pozd jších p edpis , výro ní zprávu, která obsahuje souhrnné poznatky o stavu 
vzd lávání a vzd lávací soustavy vycházející z inspek ní innosti za školní rok 
2007/2008.

Inspek ní innost byla uskute ována podle Plánu hlavních úkol  inspek ní in-
nosti pro školní rok 2007/2008, který schválil ministr školství, mládeže a t lovýchovy.
Poprvé nabízí výro ní zpráva i informace o pokroku reformy vzd lávacího systému ve 
vybraných strategických sm rech rozvoje regionálního školství. 

Koncep ní zám ry inspek ní innosti vycházely z Národního programu rozvoje 
vzd lávání v eské republice (tzv. Bílé knihy 2001) a ze strategických sm r  Dlouhodo-
bého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy eské republiky 2007. Inspek ní
systém eské republiky prošel další etapou vlastní transformace, nové inspek ní postupy 
aplikovaly významné výsledky národních a mezinárodních pedagogických výzkum .

innost eské školní inspekce je koordinována s cíli a pr b hem reformy 
v systému regionálního vzd lávání a respektuje evropské souvislosti. Inspek ní innost
probíhala s ohledem na zavedení školních vzd lávacích program  (ŠVP) v p edškolním
vzd lávání, na postupný náb h školních vzd lávacích program  v základním vzd lávání
(1. a 6. ro níky ZŠ, primy osmiletých gymnázií) a na p ípravné období tvorby vzd láva-
cích program  ve st edních školách. 

V uplynulém období byly vybudovány základy informa ního, hodnotícího a kont-
rolního systému vzd lávací soustavy eskou školní inspekcí, a to s využitím moderních 
informa ních a komunika ních technologií. Problematické je zatím koordinování díl ích
externích informa ních, evalua ních a kontrolních systém  vznikajících v rámci rezortu 
a absence n kterých prvk  t chto systém  podle p edpoklad  Bílé knihy. Z d vodu odlo-
žení reformy maturitní zkoušky, nedokon eného projektu výstupního hodnocení 
v uzlových bodech vzd lávací dráhy žáka, nemá ŠI prozatím možnost sdílet výsledky 
externích mezinárodních a národních šet ení výsledk  vzd lávání d tí, žák  a student  na 
úrovni školy. eská školní inspekce nov  zp ístupnila všechny ve ejné inspek ní zprávy 
od roku 2000 (jde celkem tém  o 20 tisíc zpráv), v uplynulém školním roce bylo 
prost ednictvím tohoto internetového portálu registrováno m sí n  okolo 1 000 p ístup
uživatel .

Poznatky z inspekcí vycházejí p edevším z výstup  vlastního hodnocení škol, 
inspek ních analýz dokument  školy, z inspek ních šet ení na míst , z inspek ního pozo-
rování inností žák  a u itel  v pr b hu vzd lávání, a ze standardizovaných rozhovor
s pedagogickými pracovníky škol. 

Významný pokrok byl dosažen v koordinaci kontrolního systému ŠI s dalšími 
vn jšími kontrolními systémy na základ  uzav ených dohod o spolupráci. T chto koordi-
novaných kontrolních akcí organizovala eská školní inspekce 327, tj. 55 % realizované-
ho Plánu inspek ní innosti ve školním roce 2007/2008 v oblasti kontrol BOZP, školního 
stravování a požární ochrany ve školách. Spole ným postupem a vým nou informací se 
zna n  snížila administrativní zát ž škol a byla zvýšena kvalita a efektivnost kontrolních 
akcí.

P i hodnocení podmínek, pr b hu a výsledk  vzd lávání vycházela eská školní 
inspekce ze zásad a cíl  vzd lávání stanovených školským zákonem. Základním kritériem 
byla zejména ú innost podpory rozvoje osobnosti dít te, žáka a studenta a dosahování 
cíl  vzd lávání ze strany konkrétních škol a školských za ízení. eská školní inspekce 


